terão seus custos ressarcidos pelo vencedor da licitação da PPP, de 

acordo com seu aproveitamento na modelagem final do projeto. O 

ressarcimento dos projetos está limitado ao valor apresentado pelo 

autor do estudo.  

Para a PPP Saneamento não é aceito valor que ultrapasse, em seu 

conjunto, o teto de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais) e 

para a PPP Ilha Grande, valor que ultrapasse R$ 1.400.000,00 (um 

milhão e quatrocentos mil reais).  

35 À luz do art. 2º, I da Lei 9.985, de 18 de julho de 2000, que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação (SNUC), 

uma Unidade de Conservação é um “espaço territorial e seus recursos ambientais, incluindo as aguas jurisdicionais, com